
令和４年度 第２学年適用問題(６月、11月①) 

 

下の表は、ある運送会社の書類の宅配サービスの料金表です。 

重量 １００g まで ２５０g まで ５００g まで １kg まで 

料金 １５０円 １９０円 ２７０円 ３２０円 

このサービスで扱える書類の重量は１kg までです。  

このとき、１kg までの書類の重量と料金について、｢重量を決めると、それにともなって料金

がただ１つ決まる｣という関係があります。 

下線部を、次のように表すとき、  ①   と   ②   に当てはまる言葉を書きなさい。 

 

  ①   は   ②   の関数である。 

 

 

言葉を書くところ 

 

① 

 

 

 

 

② 

 

 

 

 

令和４年度 第２学年適用問題(11月②) 

 

体育委員会は、全校生徒の体力向上のために、１週間で 420 分(１日あたり 60 分)運動すること

を目標にしようと考えています。そこで、体育委員会では、全校生徒の１週間の総運動時間を調べ

るアンケートを実施しました。体育委員の若菜さんは、全校生徒のうち女子の結果を、下の度数分

布表にまとめました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 26 年度 全国学力・学習状況調査 数学Ａ大問９ 

１週間の総運動時間の度数分布表(女子) 



 若菜さんは、１週間の総運動時間が 420 分未満と 420 分以上の女子では、体力テストの合計点に

違いがあるのではないかと考えました。そこで、420 分未満と 420 分以上の女子で分けて、体力テ

ストの合計点をまとめた度数分布表をもとに、相対度数を求め、相対度数の度数分布多角形(度数

折れ線)に表しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 若菜さんが作った度数分布多角形から、「１週間の総運動時間が 420 分以上の女子は、420 分未

満の女子より体力テストの合計点が高い傾向にある」と主張することができます。そのように主張

することができる理由を、若菜さんが作った度数分布多角形の２つの度数分布多角形の特徴を比較

して説明しなさい。 

 

 

体力テストの合計点の度数分布表 

若菜さんが作った度数分布多角形 

平成 29 年度 全国学力・学習状況調査 数学Ｂ大問５(３) 



令和４年度 第２学年適用問題(６月、11月①) 正答 

 

下の表は、ある運送会社の書類の宅配サービスの料金表です。 

重量 １００g まで ２５０g まで ５００g まで １kg まで 

料金 １５０円 １９０円 ２７０円 ３２０円 

このサービスで扱える書類の重量は１kg までです。  

このとき、１kg までの書類の重量と料金について、｢重量を決めると、それにともなって料金

がただ１つ決まる｣という関係があります。 

下線部を、次のように表すとき、  ①   と   ②   に当てはまる言葉を書きなさい。 

 

  ①   は   ②   の関数である。 

 

 

言葉を書くところ 

 

① 

 

 

 

 

② 

 

 

 

 

令和４年度 第２学年適用問題(11月②)  正答例 

 

体育委員会は、全校生徒の体力向上のために、１週間で 420 分(１日あたり 60 分)運動すること

を目標にしようと考えています。そこで、体育委員会では、全校生徒の１週間の総運動時間を調べ

るアンケートを実施しました。体育委員の若菜さんは、全校生徒のうち女子の結果を、下の度数分

布表にまとめました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

平成 26 年度 全国学力・学習状況調査 数学Ａ大問９ 

１週間の総運動時間の度数分布表(女子) 

料金 

重量 



 若菜さんは、１週間の総運動時間が 420 分未満と 420 分以上の女子では、体力テストの合計点に

違いがあるのではないかと考えました。そこで、420 分未満と 420 分以上の女子で分けて、体力テ

ストの合計点をまとめた度数分布表をもとに、相対度数を求め、相対度数の度数分布多角形(度数

折れ線)に表しました。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 若菜さんが作った度数分布多角形から、「１週間の総運動時間が 420 分以上の女子は、420 分未

満の女子より体力テストの合計点が高い傾向にある」と主張することができます。そのように主張

することができる理由を、若菜さんが作った度数分布多角形の２つの度数分布多角形の特徴を比較

して説明しなさい。 

 

体力テストの合計点の度数分布表 

若菜さんが作った度数分布多角形 

平成 29 年度 全国学力・学習状況調査 数学Ｂ大問５(３) 

(例) 

 二つの度数分布多角形が同じような形で、420 分未満の度数分

布多角形よりも 420 分以上の度数分布多角形の方が右側にある。
したがって、１週間の総運動時間が 420 分以上の女子は、420 分
未満の女子より体力テストの合計点が高い傾向にある。 


